
 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 

 

 

 

 

ISO 9001 : 2008 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

 

 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

                           Sinh viên                         : Tạ Thị Thu Thảo 

       Giảng viên  hƣớng dẫn: ThS. Hoàng Thị Thúy 

 

 

HẢI PHÒNG - 2012 



 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

 

 

 

 

NGHIÊN CỨU HIỆN TRẠNG MÔI TRƢỜNG TẠI 

CÔNG TY CỔ PHẦN THAN CỌC SÁU, CẨM PHẢ, QN 

 

 

 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

Ngƣời hƣớng dẫn : ThS. Hoàng Thị Thúy 

                               Sinh viên               : Tạ Thị Thu Thảo 
[...]
ngăn yếm khí và thiếu khí thì phần lớn cặn lơ lửng đã đƣợc xử lý và lắng xuống 

đáy. Bùn cặn dƣới đáy định kỳ 6 tháng sẽ hút một lần.  

Từ ngăn thiếu khí nƣớc thải tiếp tục chảy sang ngăn hiếu khí 1 và hiếu khí 

2. Tại ngăn hiếu khí, vi sinh vật đƣợc bổ sung thông qua lớp đệm cầu. Quá trình 

phân hủy các hợp chất hữu cơ chủ yếu xảy ra ở đây dƣới tác dụng của các vi 

sinh vật hiếu khí nhờ sự cấp khí bằng máy thổi khí Blower- KOREA đặt cạn 

(lƣu lƣợng 1,4m
3
/phút, áp suất 2000mm Aq). Lƣợng oxy hòa tan trong bể tăng 

dần tới mức độ cho phép thì các vi khuẩn nitrit và nitrat hoạt động làm oxy hóa 

các hợp chất nittơ thành các muối của axit nitrit. Khi đạt đến thế oxy hóa- khử 

nhất định thì sẽ hình thành điểm cài đặt cho quá trình sục khí và máy thổi khí 

tiếp tục làm việc. Phần lớn các hợp chất hữu cơ bị vi sinh vật phân hủy thành 

CO2 và nƣớc, một phần nhỏ là nguồn dinh dƣỡng cho các vi sinh vật. Quá trình 

phân hủy tạo thành các sinh khối lơ lửng trong nƣớc, khi mật độ sinh khối tăng 

đến một lƣợng đáng kể do các vi sinh vật tụ lại với nhau thì thành bùn hoạt tính. 

Nƣớc thải từ ngăn hiếu khí 1 và ngăn hiếu khí 2 tiếp tục chảy sang ngăn 

lắng 1, tại đây cặn sẽ đƣợc lắng sơ bộ, phần cặn sẽ lắng xuống đáy ngăn lắng, 

phần nƣớc sạch sẽ dâng lên và chảy sang ngăn lắng 2. Tại ngăn lắng 2 phần cặn 

lơ lửng còn lại tiếp tục đƣợc lắng tinh và khử trùng bằng clo dạng viên nén 

(0,02kg/m
3
). 

Nƣớc thải sau xử lý đạt quy chuẩn cho phép theo QCVN 14:2008/BTNMT 

cột B. 

Lƣợng bùn thải sẽ đƣợc tháo hút định kỳ 6 tháng một lần. 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 42 

Bảng 3.4 : Chất lượng nước sinh hoạt trước và sau xử lý.
[9] 

Stt Chỉ tiêu Đơn vị 
Nƣớc thải 

trƣớc xử lý 

Nƣớc sạch sau 

xử lý 

1 pH  7,1-7,7 5-9 

2 BOD5 (20
0
C) mg/l 300-510 50 

3 TSS “ 410 100 

4 Dầu mỡ động, thực 

vật 

“ 0,74 20 

5 NO3
-
 (tính theo N) “ 4,4 50 

6 PO4
3-

 (tính theo P) “ 8,75 10 

7 Coliform MPN/100ml 2100 5000 

8 Các chỉ tiêu khác  Đạt quy chuẩn Đạt quy chuẩn 

 

3.2.2.2. Nước thải khai thác. 

Đặc tính của nƣớc thải khai thác là: 

Nƣớc có tính axit. 

Hàm lƣợng sắt, mangan cao, vƣợt TCCP. 

Hàm lƣợng cặn lơ lửng xấp xỉ ngƣỡng giới hạn thải cho phép. 

Có sự xuất hiện của các kim loại nặng độc hại nhƣ Hg, Pb, Cd và As và 

một số nguyên tố khác nhƣ Cu, Ni, Cr… song hàm lƣợng thấp. Nếu nƣớc thải 

này không đƣợc xử lý trƣớc khi xả ra môi trƣờng thì sẽ gây ô nhiễm môi trƣờng 

nƣớc mặt, môi trƣờng đất và nƣớc ngầm nghiêm trọng, không chỉ dừng lại ở đó 

mà chúng còn gây mất cảnh quan và ô nhiễm Vịnh Bái Tử Long và ảnh hƣởng 

tới sức khỏe ngƣời dân sinh sống quanh khu vực khai thác. 

Ngoài ra, trong quá trình khai thác than của Công ty còn phát sinh nƣớc 

thải sản xuất của các phân xƣởng sản xuất phụ trợ, sửa chữa cơ khí, nƣớc rửa xe 

của trạm rửa xe (khoảng 1.233 m
3
/ngày đêm) chứa dầu mỡ, cặn lơ lửng, bùn 

than và một lƣợng nhỏ các kim loại. Khi thải ra suối gây ô nhiễm suối và nƣớc 

biển ven bờ vịnh Bái Tử Long nếu không có biện pháp giảm thiểu tại nguồn. 

Hệ thống thoát nước cưỡng bức: 

- Trạm bơm cống +30: Trạm có nhiệm vụ bơm toàn bộ lƣợng nƣớc từ phía 

Đèo Nai chảy về hố tụ nƣớc +30. Từ hố tụ nƣớc +30 bơm lên mức +70, theo 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 43 

mƣơng thoát nƣớc chảy về lò thoát nƣớc +28. Hố chứa nƣớc +30 có dung tích 

V= 12.000m
3
. Trạm đặt 1 máy bơm Đ- 1250 (lƣu lƣợng Q= 1250m

3
/ h, áp lực 

đẩy H= 125m, công suất động cơ P= 630KW, điện áp 6000V) và 1 bơm Z300 

(lƣu lƣợng Q= 1000m
3
/ h, áp lực đẩy H= 100m, công suất động cơ 400KW, điện 

áp 6000V). Mỗi bơm làm việc với 1 tuyến đƣờng ống đẩy Dy= 300mm, trạm đặt 

cố định. 

- Trạm bơm Động tụ Bắc: Trạm có nhiệm vụ bơm toàn bộ lƣợng nƣớc ở 

Động tụ Bắc mức -150 sang  Động tụ Nam mức -34. Trạm có 3 máy bơm (3 

bơm -1250, mỗi bơm có lƣu lƣợng Q = 1250m
3
/h, áp lực đẩy H = 125m, công 

suất động cơ P = 630KW). Đƣờng ống đẩy gồm 3 tuyến đƣờng ống Dy= 

300mm. Trạm đặt cố định. 

- Trạm bơm Động tụ Nam: Trạm có nhiệm vụ bơm toàn bộ lƣợng nƣớc ở 

Động tụ Nam mức - 34 lên lò thoát nƣớc ở mức +28 để chảy ra biển. Trạm đặt 4 

máy bơm (1bơm Đ-1250, 2bơm Đ- 2000 và 1 bơm Z300). Máy bơm Đ- 2000 có 

lƣu lƣợng Q= 2000m
3
/ h áp lực đẩy H= 100m. Công suất động cơ P= 800KW, 

điện áp 6000V. Đƣờng ống đẩy gồm 3 tuyến D = 300mm, với tổng chiều dài 

2860m. 

Thành phần và hàm lƣợng các chất có trong nƣớc thải do hoạt động sản 

xuất tại Công ty đƣợc thể hiện rõ qua kết quả QTMT nƣớc thải tại đây. Với 5 

điểm quan trắc đại diện, thể hiện rõ nhất thực trạng thành phần của nƣớc thải: 

 

Điểm 1: Moong Đông Thắng Lợi 

Điểm 2: Trạm bơm moong Động Tụ 

Nam 

Điểm 3: Cửa lò thoát nƣớc +28 

Điểm 4: Hố nƣớc +28 (+30) 

Điểm 5: Cầu Hóa Chất 

 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 44 

Bảng 3.5: Kết quả QTMT nước thải năm 2011(4 quí) của Công ty CP than Cọc 

Sáu – Vinacomin.
[8] 

STT 

Thông 

số quan 

trắc 

Điểm 

1 

Điểm 

2 

Điểm 

3 

Điểm 

4 

Điểm 

5 

QCVN 

24:2009(GhB) 

Cmax theo 

QCVN 

24:2009(GhB) 

1 PH 5.3 5.4 5.7 5.4 5.6 5.5 - 9 5.5 – 9 

2 DO 3.5 3.4 3.6 3.3 4.05 - - 

3 COD 53 30 61 57 26.5 100 99 

4 BOD5 22 15 30.5 28 11 50 49.5 

5 Fe 6.3 5.7 3.6 3.9 3.8 5 4.95 

6 Mn
2+ 

1.42 1.29 0.73 1.29 1.12 1 0.99 

7 Cd 0.0003 0.0005 0.0002 0.0005 0.0004 0.01 0.0099 

8 Pb 0.004 0.003 0.002 0.004 0.003 0.5 0.495 

9 As 0.007 0.004 0.005 0.006 0.004 0.1 0.099 

10 Hg <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 0.01 0.0099 

11 S
2- 

0.018 0.018 0.026 0.02 0.018 0.5 0.495 

12 Tổng N 11.9 11.2 25.8 21.5 13.5 30 29.7 

13 Tổng P 0.183 0.165 0.288 0.239 0.134 6 5.94 

14 TSS 53 26 63 54 29 100 99 

15 Coliform 375 505 2180 760 165 5000 5000 

16 
Dẫu mỡ 

khoáng 
0.12 0.1 0.13 0.15 0.14 5 4.95 

 

Từ kết quả QTMT nƣớc thải do quá trình khai thác tại Công ty cho thấy: 

nƣớc thải có tính axit, hàm lƣợng cao ion kim loại nặng Fe
2+

 và Mn
2+

. 

Các thông số khác: tổng N, tổng P, coliform…không vƣợt quá QCVN cho 

phép nên chúng không gây ô nhiễm môi trƣờng nơi tiếp nhận. 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 45 

 

Biểu đồ 3.3: Nồng độ Fe
2+

 và Mn
2+

 trong nước thải khai thác tại Công ty 

CP than Cọc Sáu so với QCVN 24:2009(GhB). 

Qua đồ thị trên ta thấy rằng: nƣớc thải tại moong Động Tụ Nam có hàm 

lƣợng Fe
2+

 và Mn
2+

 cao. Nên khi bơm nƣớc từ dƣới moong lên thì nƣớc tại Trạm 

Bơm cũng bị ô nhiễm bởi 2 ion kim loại này. Bên cạnh đó, nƣớc tại 1 số điểm 

trên đƣờng chảy của nƣớc thải xuống nơi xử lý: Cửa lò thoát nƣớc +28, Hố nƣớc 

+28 và + 30 thì chỉ có hàm lƣợng Mn
2+

 vƣợt quá QCVN cho phép vì hầu nhƣ 

lƣợng Fe
2+

 đã bị oxy hóa tạo Fe
3+

 nên lúc này nƣớc thải thƣờng có mầu vàng 

đậm. 

Độ pH có trong nƣớc thải thể hiện tính axit vƣợt mức cho phép so với 

QCVN 24:2009(GhB) đƣợc chi tiết tại đồ thị sau: 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 46 

  

Biểu đồ 3.4: Giá trị pH có trong nước thải khai thác tại Công ty CP than 

Cọc Sáu so với QCVN 24:2009(GhB). 

Qua đồ thị trên ta thấy: nƣớc thải tại moong Đông Thắng Lợi, Trạm bơm 

Động Tụ Nam và Cửa lò thoát nƣớc +28 có giá trị pH thấp hơn mức cho phép 

theo QCVN 24:2009 (GhB) nên cần phải trung hòa axit trƣớc khi thải ra môi 

trƣờng. Môi trƣờng nƣớc tại Cầu Hóa Chất, Hố nƣớc +28,+30 nằm trong khoảng 

có giá trị pH trung hòa nên không ảnh hƣởng tới môi trƣờng.  

Ngoài ra, lƣợng chất rắn lơ lửng của nƣớc thải khá cao do nƣớc thải đƣợc 

bơm từ dƣới moong lên trên, trong quá trình xả nƣớc thải chảy xuống dƣới theo 

vận tốc chảy lớn đã kéo theo đất đá làm tăng lƣợng TSS.  



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 47 

Quy trình thu gom và xử lý nước thải khai thác: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.5: Công nghệ xử lý nước thải của Công ty CP than Cọc Sáu-

Vinacomin.
[8]

 

Đặc điểm: Nƣớc thải mỏ than Cọc Sáu với lƣu lƣợng khoảng 

43.200m
3
/ngày chủ yếu có độ pH thấp, hàm lƣợng Fe và Mn cao, lƣợng cặn lơ 

lửng lớn, các chỉ tiêu khác nhìn chung không vƣợt tiêu chuẩn môi trƣờng.  

Để trạm xử lý nƣớc thải hoạt động linh hoạt, tiết kiệm, khi hỏng hóc sửa 

chữa ít ảnh hƣởng đến việc xử lý, chia hệ thống thành 4 modul, công suất mỗi 

modul là 600m
3
/h. 

Bơm 

bùn 

 

Bể 

nƣớc sạch 

 

Bơm 

Nƣớc 

Nơi tiêu 

thụ 

 

 

 

Bể 

Lọc Mangan 

 

Máy 

ép bùn 

Bể 

chứa bùn 

 

Bơm 

bùn 

 

Bãi 

thải 

 

Bơm 

bùn 

 

Bể                            

keo tụ 

 

Bể lắng 

tấm nghiêng 

 

Bể 

trung hoà 

 

Bể lắng 

sơ cấp 

 

Bể 

điều lƣợng 

 

Bơm 

nƣớc 

thải 

 

Nƣớc 

thải mỏ 

 

PAC 

PAM Ca(OH)2 

 

Không 

khí 

Không 

khí 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 48 

Nƣớc thải từ lò +28 qua lƣới lọc rác để loại bỏ các chất rắn có kích thƣớc 

lớn (cành cây, lá cây, giấy,…). Rác đƣợc thu gom và đƣa về nơi chứa rác sinh 

hoạt. 

Sau đó nƣớc chảy về bể điều lƣợng (2840m
3
), tại đây các hạt lớn lắng đọng 

xuống và đƣợc nạo vét định kỳ bằng thủ công. Bùn đất từ nạo vét đƣa về bãi đổ 

thải. 

Nƣớc thải từ bể điều lƣợng sẽ đƣợc bơm vào bể trung hòa bằng 4 máy bơm 

chịu axit công suất 600m
3
/h/chiếc chiều cao đẩy 120m tƣơng ứng với 4 modul 

xử lý. 

 

 

Hình 3.5: Hệ thống bơm nước thải khai thác. 

+ Tại bể trung hòa (340 m
3
): Dùng các chất hóa học có tính kiềm nhƣ vôi, 

xút (0,21kg/m
3
) để trung hòa axit, nâng cao độ pH, đồng thời sục không khí để 

tạo môi trƣờng oxy hóa các kim loại nặng Fe, Mn. 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 49 

 

Hình 3.6: Bể trung hòa 

Ca(OH)2 + H2SO4 = CaSO4 + 2H2O 

 Vôi Ca(OH)2 đƣợc đƣa vào 2 silo (dung tích 15m
3
/silo) và cấp định lƣợng 

bằng vít xoắn đến bể trung hòa qua thiết bị bơm tự động, vôi và nƣớc thải trộn 

đều bởi máy khuấy đặt trong bể, pH của nƣớc sau trung hòa pH=6. 

 

Hình 3.7: Silo vôi Hình 3.8: Thiết bị đo pH 

Sau đó nƣớc thải qua bể lắng sơ cấp liền kề (840m
3
), tại đây một phần cặn 

kết tủa do quá trình trung hòa lắng đọng và đƣợc định kỳ cuối ca làm việc bơm 

hút về bể bùn. 

+ Tại bể keo tụ (730m
3
): Dùng các chất keo tụ PAC (4g/m

3
), PAM 

(0,5g/m
3
) để tăng khả năng tạo bông và lắng các chất rắn lơ lửng có sẵn trong 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 50 

nƣớc thải hoặc đƣợc sinh ra trong quá trình trung hoà để loại bỏ các chất này 

khỏi nƣớc thải. 

Chất keo tụ PAC, PAM dạng bột đƣợc pha chế tại nhà pha keo tụ thành 

dung dịch nồng độ 0,1%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.9: Vòi bơm hóa chất Hình 3.10: Thiết bị định lượng hóa chất 

Tại đây dung dịch keo tụ đƣợc khuấy trộn đều với nƣớc thải bằng máy 

khuấy lắp đặt tại bể keo tụ có tác dụng trộn xoáy, tăng tốc độ kết bông và lắng 

đọng, đảm bảo hàm lƣợng TSS của nƣớc sau khi xử lý ở ngƣỡng TSS=80mg/l 

sau đó nƣớc thải tự chảy vào bể lắng tấm nghiêng liền kề. 

+ Tại bể lắng tấm nghiêng (3.010m
3
): Cặn lơ lửng kết thành bông có kích 

thƣớc lớn, trong quá trình di chuyển va chạm vào các tấm nghiêng và lắng 

xuống đáy bể. Tại đáy bể lắp đặt hệ thống tập trung bùn, định kỳ cuối ka làm 

việc bơm hút sang bể bùn. Nƣớc sau đó đi vào khu phân ly và chảy theo đƣờng 

ống sang bể lọc Mangan. 

 

Hình 3.11: Bể lắng tấm nghiêng 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 51 

+ Tại bể lọc Mangan (640m
3
): Dùng vật liệu lọc cát là MnO, Mn có trong 

nƣớc thải bị oxy hóa, kết tủa và bị giữ lại trong lớp cát lọc. Tùy theo mức độ lƣu 

cặn, định kỳ lớp cát lọc đƣợc rửa sạch bằng phƣơng pháp thủ công. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.12: Bể lọc Mangan 

Dòng nƣớc đi từ dƣới lên theo đƣờng ống chảy sang bể nƣớc sạch 

(3370m
3
). Từ bể nƣớc sạch, một phần đƣợc bơm cấp cho các hộ tiêu thụ, phần 

còn lại tự chảy ra suối Hóa Chất. 

 

Hình 3.13. Bể nước sạch 

+ Tại bể bùn (300m
3
): Bùn tại bể còn độ ẩm rất cao nên cần tiến hành tách 

nƣớc bằng máy ép bùn để đảm bảo lƣợng nƣớc còn lại dƣới 20%. Máy bơm bùn 

(công suất 50m
3
/h) có nhiệm vụ bơm bùn từ bể bùn lên máy ép bùn. Máy ép bùn 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 52 

đƣợc đặt tại nhà pha keo tụ và lọc ép bùn. Bùn sau khi tách nƣớc sẽ chuyển lên 

ôtô đƣa đi đổ tại bãi thải Đông Bắc Cọc Sáu. Còn nƣớc thải tạo ra tiếp tục đƣợc 

bơm vào bể điều lƣợng để xử lý lại cùng với nƣớc thải đầu vào 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

Hình 3.14: Bể chứa bùn Hình 3.15: Máy ép bùn 

Bảng 3.6: Kết quả của trạm xử lý nước thải của Công ty CP than Cọc Sáu.
[8] 

TT Chỉ tiêu PT Nƣớc thải trƣớc xử lý Nƣớc thải sau xử lý 
QCVN 

24/2009/BTNMT 

    14/11/2011 21/11/2011 14/11/2011 21/11/2011   

1 pH 4.2 3.8 6.98 7.1 5.5 – 9 

2 COD (mg/l) 38.1 63.4 26.3 25.1 100 

3 BOD5 (mg/l) 27.5 34.3 14.2 13.5 50 

4 Fetp (mg/l) 17.61 11.9 1.29 1.01 5 

5 Mn (mg/l) 4.38 4.27 0.43 0.67 1 

6 Cd (mg/l) 0.005 0.007 0.002 0.002 0.01 

7 Pb (mg/l) 0.001 0.003 0.001 0.003 0.5 

8 As (mg/l) 0.005 0.004 0.003 0.002 0.1 

9 Hg (mg/l) <0.005 0.006 <0.005 <0.005 0.01 

10 Cr
+6

 (mg/l) 0.003 0.007 0.002 0.002 0.1 

11 S
2-

 (mg/l) 0.31 0.035 0.011 0.021 0.5 

12 NH
4+

 (mg/l) 0.066 0.071 0.014 0.032 10 

13 TSS (mg/l) 157 142 25 18 100 

14 Dầu mỡ 

Khoáng(mg/l) 

0.145 0.214 0.132 0.019 5 

 



Nghiên cứu hiện trạng môi trƣờng tại Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu,Cẩm Phả, QN 

Sinh viên: Tạ Thị Thu Thảo – MT1202, MSV: 120595 53 

Qua kết quả sau khi đƣợc xử lý qua trạm xử lý nƣớc thải thì tất cả các 

thông số vƣợt quá QCVN cho phép đã đƣợc đƣa về đạt QCVN cho phép trƣớc 

khi thải ra môi trƣờng. Do đó mà môi trƣờng nƣớc mặt và nƣớc ngầm tại Công 

ty và khu vực dân cƣ sinh sống lân cận không bị ô nhiễm. 

3.2.2.3. Nước mưa chảy tràn 

Hiện tại mỏ đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống rãnh đỉnh và mƣơng thoát 

nƣớc tự chảy nhằm hạn chế tối đa lƣợng nƣớc mặt chảy xuống đáy moong.  

Chu trình của nƣớc mƣa khi rơi xuống bề mặt mỏ nhƣ sau: khi có mƣa, một 

phần nƣớc mƣa rơi xuống các moong khai thác trở thành nƣớc thải moong. Một 

phần ngấm xuống lòng đất trên con đƣờng tiêu thoát và phần còn lại là nƣớc 

mƣa chảy tràn. Mƣơng dẫn mức +180 hƣớng nƣớc mƣa chảy tràn từ +300 đến 

+75 dẫn ra Mƣơng y tế qua cầu A thoát ra biển. Mƣơng dẫn mức +75 đón nƣớc 

mƣa chảy tràn từ +180 đến +75 dẫn qua lò mức +28 ra suối Hóa Chất và ra biển.  

Phần lớn nƣớc mƣa chảy tràn trên bề mặt chỉ cuốn trôi theo rác, đất cát, lá 

cây vƣơng trên bề mặt. Tại cuối các mƣơng dẫn đều có thiết kế hệ thống thu 

gom rác trƣớc khi thoát ra biển nên nƣớc mƣa chảy tràn là nƣớc không gây ô 

nhiễm nguồn nƣớc tiếp nhận. Vì vậy, nạo vét mƣơng thoát nƣớc thƣờng xuyên 

tránh tắc nghẽn hệ thống tiêu thoát. 

Một phần nhỏ lƣợng nƣớc mƣa chảy tràn khi chảy qua khu vực xƣởng sửa 

chữa cơ khí, bảo dƣỡng ô tô sẽ cuốn trôi theo dầu mỡ vƣơng vãi trên mặt đất. 

Loại nƣớc này chỉ xuất hiện khi có mƣa nên sẽ đƣợc thu gom qua rãnh dẫn về 

xử lý chung tại bể xử lý nƣớc thải chứa dầu mỡ đặt tại mỗi phân xƣởng. Để hạn 

chế mức độ ô nhiễm dầu mỡ trong nƣớc thải, khối lƣợng dầu mỡ thải và khăn 

lau có dính dầu mỡ thải sẽ đƣợc thu gom, xử lý triệt để, hạn chế tối đa làm 

vƣơng vãi dầu mỡ ra mặt đất. 

3.2.2.4. Nước mặt. 

Môi trƣờng nƣớc mặt tại Công ty và 1 vài suối khu vực lân cận không bị ô 

nhiễm do công ty đã tiến hành xử lý nƣớc thải đạt quy chuẩn xả thải trƣớc khi xả 

ra nguồn tiếp nhận. 